Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 811ª REUNÃO DO COLEX
02/12/2025

Aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte cinco, às quatorze horas e dezenove minutos, ocorreu
a 811ª reunião do Colegiado Executivo, para tratar da seguinte pauta:  1- Informes; 2- Aprovação das atas
das 808ª e 810ª reuniões do COLEX; 3- Andamento das obras custeadas pelo PAPIC; 4- Andamento
das aquisições/contratações do PCA 2025 para projetos de pesquisa; 5- Recursos PROUENF; 6-
Assuntos Gerais. Estavam presentes: Profª Rosana Rodrigues – Reitora, que presidiu a reunião, Prof.
Juraci Aparecido Sampaio – Pró-reitor de Graduação, Prof. Afonso Rangel Garcez de Azevedo –
Representando a Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Prof. João Almeida – Representando a Pró-
reitora de Extensão, Prof. Milton Masahiko Kanashiro – Pró-reitor de Assuntos Comunitários, Profª Marina
Satika Suzuki - Diretora do CBB, Prof. Alexandre Pio Viana – Diretor do CCTA e Sr. Pedro César da Costa
Soares - Diretor Geral Administrativo. Como convidados, Prof. Oscar Alfredo Paz La Torre – Secretário Geral,
Profª Helena Kiyomi Hokamura – Chefe do Hospital Veterinário, Prof. Victor Hugo Santos – Diretor do
campus Professor Carlos Alberto Dias, Sr. Luiz Gabriel Sarmet Moreira Smiderle – Representando o Diretor
da Prefeitura da UENF, Prof. Gonçalo Apolinário de Souza Filho – Diretor da Agência de Inovação, Sr. André
Rangel de Matos – Gerente de Informação e Sr. Francisco de Oliveira Balbi Junior – Representando a
Comissão de Avaliação do PROUENF Gestão. A Reitora iniciou a reunião com a triste notícia do falecimento
do Prof. José Ramon Arica Chavez, informando que será decretado luto por três dias com bandeira a meio
mastro. A Reitora solicitou a antecipação do item 5 da pauta: Recursos PROUENF e convidou o Sr.
Francisco Balbi, representante da Comissão de Avaliação, para esclarecer os motivos da não homologação
dos dois candidatos que solicitaram recurso e a manutenção da decisão da Comissão de Avaliação. A
Reitora colocou os recursos em votação, e o COLEX manteve a decisão da Comissão, indeferindo os
recursos. Item 1 da pauta: Informes: A Reitora informou que: i) o Prof. Fábio Olivares está participando de
evento em Brasília e a Chefe de Gabinete está em férias; ii) A reunião do COLEX agendada para 25/11/2025
não foi realizada porque a Reitora e o Vice-reitor estavam cumprindo agenda externa; iii) Em 25/11/2025
participou Fórum de Reitores, 2º Seminário sobre o desenvolvimento do Estado do Rio de Janeiro, no CEFET
Maracanã. Na ocasião, houve ainda uma mesa redonda que tratou sobre o PROPAG. A Reitora agradeceu a
atuação da Profª Wania Amélia, representante da UENF na Coordenação Acadêmica no Fórum de Reitores;
iv) Na última reunião do Conselho Curador, realizada em 19/11/2025 foi apresentada a prestação de contas
do ano de 2025, com 96,7% do orçamento executado. Na reunião, o Conselho Curador propôs a emissão de
uma carta aberta ao governador, solicitando o agendamento de uma audiência com a Profª Rosana
Rodrigues no mês de dezembro. A Reitora informou que assim que encerrar a reunião do COLEX, terá uma
reunião com o SINTUPERJ e ADUENF, para propor a mesma iniciativa; v) Recebeu um convite do
governador do Rio de Janeiro e de outros estados, para participar de um evento em Brasília, nos dias 4, 5 e
6/12/2025, para tratar do tema principal “Segurança Pública”; vi) A UENF está se mobilizando, com o apoio

Ata de Reunião 120643013         SEI SEI-260002/009463/2025 / pg. 1

de uma Comissão que foi designada por uma portaria da Reitoria, sob a presidência do Prof. Fábio Olivares,
para produzir o Anuário da UENF. O objetivo, é elaborar uma resolução para institucionalizar o Anuário da
UENF; vii) Esteve em reunião com gestores das universidades para tratar dos PDIs das universidades; viii)
Na próxima sexta-feira será reinaugurado o Centro de Memória da UENF e convidou a todos; ix) Na reunião
do COLAC realizada no dia de ontem, foi debatido o uso da Inteligência Artificial e a Reitoria publicará uma
portaria sobre o uso da Inteligência Artificial na UENF. Foi criada uma comissão, para elaborar uma
Resolução que regule o uso da Inteligência Artificial na universidade. A Reitora parabenizou e agradeceu os
organizadores dos eventos realizados durante o mês de novembro. A Reitora parabenizou os ganhadores do
Prêmio FAPERJ e falou da alegria com o resultado do edital Doutor Empreendedor, onde um terço dos
contemplados são da universidade. A Reitora falou que a Assessoria de Contabilidade, informou que o valor
da dívida da Prefeitura Municipal de Campos referente aos servidores da UENF cedidos à Prefeitura é de R$
855.554,38. Recentemente, a Prefeitura negou um pedido de isenção da taxa de instalação da antena da
Rádio UENF FM, no valor de R$ 17.000,00. A Reitora esclareceu que retornará com o pedido à Prefeitura e
não sendo atendida positivamente, irá solicitar o retorno dos servidores cedidos. A Reitora pediu aos
Diretores de Centro que comuniquem aos chefes de laboratório que, em caso de retorno dos cedidos, os
chefes de laboratório lancem falta aos servidores que não comparecerem ao trabalho. A Reitora lembrou que
as notas fiscais de serviço do PAPIC precisam ser emitidas em nome do Coordenador do Projeto e não em
nome da UENF. O Prof. João informou que a Profª Deborah esteve presente no 56º Fórum de Pró-reitores
em Belo Horizonte, onde foi discutida a internacionalização da extensão e no 8º Congresso de Associações
de Universidades em Montevidéu. O Prof. João informou que houve um avanço no marco de Inteligência
Artificial da UENF, com uma boa resposta ao formulário criado e o treinamento piloto continua. O Prof. João
continuou informando que a Reitora assinou um Acordo de Cooperação Técnica com a Receita Federal, para
que a UENF possa receber contrafeitos e agradeceu ao Sr. César pela ajudou na realização do
cadastramento da UENF. No dia 09/12/2025 será pauta do CONCEN do CCH, a aprovação do Acordo de
Cooperação Técnica para institucionalização do Núcleo de Atendimento Contábil e Fiscal. O Prof. Vitor Hugo
informou que no dia 07/11/2025 teve contato com a Prefeitura Municipal de Macaé e recebeu uma proposta
de uso por parte da UENF, de uma sala no Solar dos Mellos. O Prof. Giovani do Nascimento estava presente
na oportunidade e o objetivo é promover eventos de cultura em Macaé. O Prof. Milton pediu aos Diretores
que estimulem os servidores, a responder o formulário enviado pela GRH sobre Saúde Mental. Item 2 da
pauta: Aprovação das atas das 808ª e 810ª reuniões do COLEX – As atas foram aprovadas por
unanimidade, com as ressalvas da Profª Marina na ata da 808ª reunião. Item 3 da pauta: Andamento das
obras custeadas pelo PAPIC – Os Diretores de Centro informaram que as obras estão em andamento. O
Sr. André informou que recebeu solicitação de pesquisadores para remanejamento de pontos de rede, porém
esse serviço deve ser desenvolvido pelo prestador de serviço da obra. Item 4 da pauta: Andamento das
aquisições/contratações do PCA 2025 para projetos de pesquisa – O Sr. César apresentou um relato
dos processos de aquisição e contratação para os projetos de pesquisa. O Sr. André esclareceu sobre o
novo sistema de internet que será instalado nos campus Leonel Brizola e Carlos Alberto Dias está em fase
de teste.  Item 6 da pauta: Assuntos Gerais – o Prof. Gonçalo falou sobre a proposta da política de inovação
da UENF, que está sendo elaborada pautada na lei federal. A Reitora informou que na próxima reunião do
CONSUNI, será apresentada uma portaria, que regula o uso do Condomínio e cria o Parque Tecnológico
Agropecuário Johanna Dobereiner (Partec/UENF). Nada mais havendo a tratar a Reitora agradeceu a
presença de todos encerrando a reunião às quinze horas e quarenta e nove minutos.

Profª Rosana Rodrigues

Reitora

Ata de Reunião 120643013         SEI SEI-260002/009463/2025 / pg. 2

Márcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária ad hoc

Referência: Processo nº SEI-260002/009463/2025 SEI nº 120643013

Ata de Reunião 120643013         SEI SEI-260002/009463/2025 / pg. 3

Secretaria de Estado de Ciência. 1'ecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIA

LISTA DE PRESENçA
COLEGIADO EXECUTIVO

81 1
a Reunião Ordinária de 0211212025

Ar'. Alberto Lamego. 2000 - Parque CaliÍórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel. : ( 22 ) 27 239-7 002 E 27 39 -7 003 - - correio eletrônico : reitoriaíriuen l. br

6&\

Prof Rosana Rodrigues

Reitora

Prof. Fábio Lopes Olivares

Vice-Reitor

(J

Prof. Juraci Aparecido Sampaio

Pró-Reitor de Graduação
I

Prof [t/aria Cristina Canela Gazotti
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

/
Prof. Deborah Guerra Barroso

Pro-Reitora de Extensão

Prof. Milton Masahiko Kanashiro
Pro-Reitor de Assuntos Comunitários

---

\-

Prof Marina Satika Suzuki
Diretora/CBB

\./

,4 (L^/\ -.\)J

Prof Márcia Giardinieride Azevedo

Diretora/CCT
I

Prof. Geraldo Marcio Timoteo
DiretoíCCH

Prof. Alexandre Pio Viana

DiretoíCCTA l=
Sr. Pedro César da Costa Soares
Diretor Geral de Administração

'lr- L I # --.l-+.>

rr

TJEJ\F
:.riiúiiÉ]. íiilibi i.

li)xi hr'r*r I .r,r! E r,, rj

GOVE§NO DO E5TÁDO

RI§ DE J§§EATO

MEMBROS ASSINATURA

Lista Presença dos Conselheiros (120646194)         SEI SEI-260002/009463/2025 / pg. 4

	Ata de Reunião 120643013
	Lista Presença dos Conselheiros (120646194)